
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. n. ________ del _______________

Approvazione  Accordo Quadro di  Collaborazione per la  realizzazione di  Poli  Universitari 

Penitenziari in Sicilia tra il Garante Regionale dei Diritti dei Detenuti della Regione Siciliana, il 

Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria  per  la  Sicilia  (PRAV), 

l’Università degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di Messina, l’Università degli Studi 

di  Palermo e  l’Università degli  Studi  di  Enna  Kore ,  con l’intervento del  Presidente della 

Regione Siciliana e dell’Assessorato regionale per l'Istruzione e la Formazione professionale, 

ex art. 116 della L.r. n. 4 del 16/04/2003.

L’atto si compone di n. 4 pagine inclusa la presente

Anna.Collura
Casella di testo
2989 del 10/12/2025



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

 D.D.G. n.               del  

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”; 
VISTA  la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.; 
VISTO  la  L.  r.  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i. e i successivi 
correlati decreti attuativi; 
VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale ha 
istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio a far data dal 21 febbraio 2025, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18 
febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio  pro tempore ha conferito al Dott. Francesco 
Pinelli  l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in 
Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;
VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.; 
VISTO  il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000 “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e s.m. e i.;
VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 
l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche. 
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;
VISTO  il  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  recante il  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di 
accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTA  la  L.  r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  in  particolare  l’art.  68  relativo alle  “Norme in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n. 7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 
VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

Anna.Collura
Casella di testo
2989 del 10/12/2025



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

 D.D.G. n.               del  

VISTA L.  r.  15  aprile  2021  n.  9,  e  in  particolare  l’art.  9  rubricato  “Snellimento  dei  Controlli  delle 
Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 26 del 20/12/2024 - prot. n. 43698 del 20/12/2024 dell’Assessorato all’Economia, 
Dip. Reg. Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione “Linee guida e istruzioni per la gestione 
amministrativa contabile con il sistema informatico di contabilità regionale – Versione 1 del dicembre 
2024”;
VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 
n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 recante «Legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori»;
VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”;

VISTA la L. 26 luglio 1975 n. 354 “Norme sull’ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle misure 
privative  e  limitative  della  libertà”,  che all’art.  19  promuove e  agevola  negli  istituti  penitenziari  la 
formazione culturale e professionale e l’istruzione universitaria dei detenuti ed all’art. 17 definisce la 
partecipazione della comunità esterna all'azione rieducativa;
VISTO l’art.  44  del  D.P.R.  30  giugno  2000  n.  230  “Regolamento  recante  norme  sull'ordinamento 
penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà”, che prevede che i detenuti e gli internati 
che risultano iscritti ai corsi di studio universitari o che siano in possesso dei requisiti per l'iscrizione a 
tali corsi siano agevolati per il compimento degli studi e che a tal fine siano stabilite le opportune intese 
con  le  autorità  accademiche  per  consentire  agli  studenti  di  usufruire  di  ogni  possibile  aiuto  e  di 
sostenere gli esami;
VISTA l'art. 116 della L. r. 16 aprile 2003 n. 4, intitolato “Diritto allo studio dei detenuti in espiazione di 
pena”, che al fine di estendere il diritto allo studio anche ai detenuti in espiazione di pena, stabilisce di 
destinare risorse da assegnare agli  Atenei  per  tasse e  quote di  iscrizione,  acquisto dei  testi  e  dei 
materiali didattici, attrezzatura e predisposizione delle aule multimediali per lo svolgimento delle lezioni 
e per gli esami;
VISTO l’Accordo Quadro di Collaborazione per la realizzazione dei Poli Universitari Penitenziari in Sicilia 
(Registro num. 5/2024 del 17/05/2024) sottoscritto tra il Garante Regionale dei Diritti dei Detenuti della 
Regione Siciliana, il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Sicilia (PRAV), 
l’Università degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di Messina, l’Università degli Studi di Palermo, 
con l’intervento del Presidente della Regione Siciliana e dell’Assessorato regionale per l'Istruzione e la 
Formazione professionale,  finalizzato a promuovere ed agevolare l’istruzione e gli  studi  universitari 
nell’ambito delle previsioni normative di cui ai citati art. 19 della Legge 26 luglio 1975, n. 354, e art. 44 
del D.P.R. 30 giugno 2000, n. 230;
VISTA la nota prot. n. 26186 del 19/11/2024, assunta al prot. dip.le n. 39902 del 20/11/2024, con la 
quale l’Università degli Studi di Enna Kore  trasmette la dichiarazione di adesione firmata dal Presidente 
e legale rappresentante della stessa Università al suddetto Accordo Quadro  di Collaborazione;

Anna.Collura
Casella di testo
2989 del 10/12/2025



            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

 D.D.G. n.               del  

VISTO  l’Addendum  al  medesimo  Accordo  Quadro  di  Collaborazione  (Registro  n.  10/2025  del 
17/11/2025),  trasmesso  dall’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore   regionale  per  l'Istruzione  e  la 
Formazione professionale,  assunto al prot. dip.le n. 39807 del 18/11/2025,  con il quale le istituzioni 
sottoscrittrici dello stesso dichiarano che nulla osta alla adesione della Università degli Studi di Enna 
Kore;
RITENUTO pertanto  di  dover  approvare  il  suddetto  Accordo  Quadro  di  collaborazione  per  la 
realizzazione di Poli Universitari Penitenziari in Sicilia, così come rinnovato in data 17/11/2025, al fine 
della sua concreta attuazione operativa per le finalità di cui all’art. 116 della L.r. 16/04/20003 n. 4;

RITENUTO di  dovere incaricare il Servizio 3  “Programmazione e gestione interventi in  materia  di 
università,  ricerca  scientifica  e  tecnologia”  di  questo  Dipartimento  di  dare  attuazione  al  citato 
Accordo Quadro di Collaborazione di cui al superiore art. 1 per le parti di competenza dell’Assessorato 
regionale  dell’istruzione  e  formazione  professionale  mediante  la  gestione  del  capitolo  di  spesa 
373373 “Somme da trasferire  agli  atenei  siciliani  in  favore di  detenuti in espiazione di  pena per  
l’estensione del diritto allo studio, di cui all’art. 116 della L.r. 16/04/20003 n. 4” e di provvedere a tutti 
gli adempimenti relativi allo stesso;

D E C R E T A

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Art. 1 – È approvato,  per le finalità di cui  all’art. 116 della L.r. 16/04/20003 n. 4 e  ai fini della sua 
attuazione, l’Accordo Quadro di Collaborazione per la realizzazione dei Poli Universitari Penitenziari in 
Sicilia  (Registro  num.  5/2024  del  17/05/2024)  con  il  relativo  Addendum  (Registro  n.  10/2025  del 
17/11/2025), allegati e parte integrante del presente provvedimento, tra il Garante Regionale dei Diritti 
dei Detenuti della Regione Siciliana, il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
la Sicilia (PRAV), l’Università degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di Messina, l’Università degli 
Studi di Palermo e l’Università degli Studi di Enna Kore , con l’intervento del Presidente della Regione 
Siciliana e dell’Assessorato regionale per l'Istruzione e la Formazione professionale;

Art. 2 – Il Servizio 3 “Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica 
e  tecnologia”  di  questo  Dipartimento  è  incaricato  di  dare  attuazione  all’Accordo  Quadro  di 
Collaborazione di  cui  al  superiore  art.  1  per  le  parti  di  competenza  dell’Assessorato  regionale 
dell’istruzione e formazione professionale mediante la gestione del capitolo di spesa 373373 “Somme 
da trasferire agli atenei siciliani in favore di detenuti in espiazione di pena per l’estensione del diritto  
allo studio, di cui all’art. 116 della L.r. 16/04/20003 n. 4” e provvederà a tutti gli adempimenti relativi 
allo stesso.

Art. 3 – Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 12, comma 3, Legge regionale n. 5/2011, 
in adempimento all’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s.m. e i.          

IL DIRIGENTE GENERALE 
Vincenzo Cusumano

Anna.Collura
Casella di testo
2989 del 10/12/2025


	IL DIRIGENTE GENERALE

		2025-12-09T19:17:39+0100
	VINCENZO CUSUMANO




